RELACION

PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 712, DATE
31.7.2013, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E
PROCEDURAVE TE KONKURRIMIT PUBLIK PER TE DREJTEN E

PESHKIMIT NE UJERAT E BRENDSHME, FORMAT E TJERA TE
PESHKIMIT NE DET, PA PERDORIMIN E MJETEVE LUNDRUESE,
DHE ZHVILLIMIN E AKUAKULTURES NE SIPERFAQE PUBLIKE,

TOKESORE DHE UJORE”, TE NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Qéllimi 1 kétij projektvendimi éshté qartésimi dhe pérmirésimi i procedurave té
konkurrimit publik pér té drejtén e peshkimit né ujérat e brendshme, format e tjera
t& peshkimit né det, pa pérdorimin e mjeteve lundruese dhe zhvillimin e
akuakulturés né sipérfage publike, tokésore dhe ujore.

Gjithashtu, objektivi i hartimit t& kétij projektvendimi &shté té lehtésojé dhe té
pérshpejtojé procedurat pér dhénien e té drejtés pér té ushtruar aktivitetin e
zhvillimit né ujérat e brendshém, me qéllim rritjen e efektivitetit dhe
mirémenaxhimin e kétyre sipérfageve ujore.

IL. VLERESIMI I PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT T MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi nuk éshté parashikuar né Programin Analitik té Projektakteve qé
do miratohen nga Késhilli i Ministrave né vitin 2025, por hartohet dhe synohet
miratimi gjaté kétij viti.

Ill. ARGUMENTIMI LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSHME

Né Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 712/2013, té ndryshuar, aktualisht né
fuqi, dhénia e té drejtés pér peshkimin né& ujérat e brendshme, si dhe procedura e
konkurrimit publik realizohet nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
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Né vitin 2015, népérmjet VKM-sé Nr. 1108/2015 “Pér transferimin nga
Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit té Ujérave te bashkité,
té infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té personelit dhe té aseteve té luajtshme
e té paluajtshme té bordeve rajonale té kullimit”, uvjémbledhésat/rezervuarét e
bujgésisé u transferuan nga Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural tek
pushteti vendor. Né vijim, duke gené se kéto sipérfage ujore jané transferuar né
bashkité respektive, éshté mé efektive qé procedurat e konkurrimit publik dhe
monitorimi i tyre né vazhdimési té zhvillohen nga njésité e vetégeverisjes
vendore.

Hartimi i kétij projektvendimi synon:
- Rritjen e efektivitetit dhe mirémenaxhimin e kétyre sipérfageve ujore:
- Lehtésimin dhe pérshpejtimin e procedurave té zhvillimit t&¢ konkurrimit
publik né kuadér té procesit t& derregullimit:
- Forcimi i rolit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore pér administrimin e
objekteve ujore né territorin e tyre.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi €shté hartuar né mbéshtetje té nenit 100 t¢ Kushtetutés dhe té
pikés 3, t& nenit 52, t&é Ligjit Nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t&é ndryshuar, dhe né
harmoni me legjislacionin vendas.

V. VLERESIMIISHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE-SE

Projektvendimi nuk kryen pérafrim me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Si PROJEKTVENDIMIT
Projektvendimi pérbéhet nga 11 pika.

Pika 1 parashikon shfuqizimin e pikave 11/1, 12 dhe 12/1.

Kéto pika propozohen té shfuqziohen pér arsye se procedura e konkurrimit publik
pér ushtrimin e aktivitetit t&€ peshkimit né¢ ujégmbledhésat e bujqésisé, parashikon
té zhvillohen nga bashkia, nén juridiksionin e sé cilés ndodhet ky objekt ujor.
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Pikat 2 dhe 3 parashikojné ndryshime né pikat 13 dhe 14 gé lidhen me procedurén
qé ndjek Komisioni i Vlerésimit té Kérkesave.

Pika 4 parashikon riformulimin e pikés 15 duke theksuar se kontrata lidhet nga
titullari 1 institucionit, pra ministri ose bashkia pérkatése brenda 30 (tridhjeté)
ditéve kalendarike nga dita e pérfundimit t& afatit t&€ ankimit.

Pika 5 parashikon disa rregullime né pikat 16 dhe 16/1 pér formatin tip t&é
kontratés dhe monitorimin e saj, institucioni pérgjegjés.

Pikat 6, 7 dhe 8 parashikojné rregullime né dispozitat qé lidhen me procedurén e
ankimit si pércaktimi i afatit dhe ngritja e Komisionit t& Shqyrtimit t&¢ Ankesave
duke pércaktuar qarté dhe detyrat e kétij komisioni.

Pika 9 parashikon rregullimin e pikés 18 duke saktésuar se afati i kontratés pér
ushtrimin e veprimtarisé &shté né ¢do rast 10 vjet.

Pika 10 parashikon se procedurat e parashikuara né pikat 5, 5/1, 5/2, 11, 12/2, 13,
14, 15. 16/1, 17/1, 17/2 dhe 18 té vendimit do t& zhvillohen nga njésia e
vetégeverisjes vendore, nén juridiksionin territorial t& sé cilés ndodhet
ujémbledhési i bujgésisé.

Pika 11 parashikon institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
PROJEKTVENDIMIT

Institucionet q& ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi jané Ministria e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural dhe njésité e vetéqeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Projektvendimi u hartua nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
Projektvendimi dérgohet pér mendim né Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e
Financave dhe Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor.

Ministria e Financave €shté shprehur parimisht dakord.
Ministri pér Shtetin dhe pér Pushtetin Vendor &shté shprehur dakord me
sugjerimin pér ta dérguar né Késhillin Konsultativ pér Qeverisje Qendrore dhe
Vetéqeverisjen Vendore. Ky projektvendim do té niset pér mendim dhe miratim
né kété késhill.
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Ministria e Drejtésisé éshté shprehur me disa komente.

Projektvendimi &shté ripunuar duke ndryshuar bazén ligjore pér arsye se né
ndryshimet e kétij vendimi né vitin 2019 éshté pérfshiré edhe zhvillimi i
procedurés sé¢ konkurrimit publik pér aktivitetin e akuakulturés né sipérfaqe
publike, tokésore dhe ujore. Kjo bazuar né nenin 17, té Ligjit Nr. 103/2016, “Pér
akuakulturén”, i cili citon se: “Forma e aplikimit, ngritia e komisionit té
vierésimit, procedura e konkurrimit, dokumentet qé subjektet paragesin pér té
marré té drejtén e ushtrimit té aktivitetit té akuakulturés, ankimi, si dhe lloji e
pérmbajtja e kontratés qé lidhet ndérmjet paléve pércaktohen me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave ”. Duke gené se, sipas ligjit pér akuakulturén pérveg fitimit
té sé drejtés pér aktivitetin e akuakulturés né sipérfage publike, tokésore dhe
ujore, objekt i konkurrimit publik mund t€ jené edhe instalimet né pronési
shtetérore. Duke gené se né vendimin né fuqi nuk éshté parashikuar shprehimisht
procedura e konkurrimit pér kéto instalime, &shté e nevojshme qé né funksion t&
qartésisé té plotésohet dhe ky vakum ligjor.

Né lidhje me komentin 1, sqarojmé se &shté reflektuar duke ripunuar né térési
pikén 5 t& projekvendimit, lidhur me procedurén qé ndiget nga komisioni i
vlerésimit té kérkesave.

Né lidhje me komentin 2, sqarojmé se qéllimi i kétij ndryshimi konsiston né
zévendésimin e ministrit, si autoriteti qé lidh Kkontratén, me titullarin e
institucionit pér shkak se kontratat pér zhvillimin e aktivitetit t&¢ peshkimit né
ujémbledhésat e bujqésisé do t& lidhen nga kryetari i bashkisé pérkatése.

N¢ lidhje me komentin 3, sqarojmé se kontrata tip éshté propozuar té miratohet
nga ministri pérgjegjés pér peshkimin sepse ministria e bujqésisé dhe zhvillimit
rural &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave né fushén e peshkimit dhe
akuakulturés, dhe si e tillé pércakton rregullat e zhvillimit té kétyre aktiviteteve
né Republikén e Shqipérisé.

NEé lidhje me komentin 4, sqarojmé se &shté reflektuar.

N¢ lidhje me komentin 5, sqarojmé se &shté reflektuar duke u rishikuar afati i
shqyrtimit té€ ankimit. Gjithashtu, sqarojmé se pér njé proceduré konkurrimi ku
mund t€ keté mé shumé se njé ankesé, komisioni éshté i detyruar té presé dhe té
shqyrtojé njéherazi té gjitha ankimet e mundshme por té marré vendime té
veganta pér secilén prej tyre.

Né lidhje me komentin 6, sqarojmé se éshté reflektuar.
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Né lidhje me komentin 7 dhe 8, sqarojmé se sipas parashikimeve té Ligjit
Nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, 1 ndryshuar, ministria pérgjegjése pér peshkimin
mund t€ autorizojé organet administrative ose entet e tjera pér dhénien e sé drejtés
s€ peshkimit, t€ parashikuara né kété ligj.

Aktualisht, procedura e konkurrimit publik pér dhénien e sé drejtés sé peshkimit
né ujémbledhésat e bujgésisé zhvillohet nga MBZHR.

Pasi Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural shpall fituesit, subjekti pérpara
lidhjes s& kontratés duhet té nénshkruajé njé marréveshje pér shirytézimin e ujit,
pasi kéto objekte ujore si funksion primar kané sigurimin e uijt pér ujitje, dhe mé
pas, pérdorimi i tyre pér peshkimin.

MBZHR me ané té kétij projektvendimi synon lehtésimin e procedurave pér
fitimin e sé drejtés sé peshkimit né ujémbledhésat e bujgésisé, fillimisht duke
pérshpejtuar dhe efektivizuar procesin e konkurrimit publik, né ményré qé ¢do
bashki t&€ mund t€ shpallé pér konkurrim né ményré té pavarur ujémbledhésat né
administrimin e saj, ndérkohé qé né vendimin aktualisht né fuqi, ¢do proces
konkurrimi zhvillohet vetém nga MBZHR, ¢ka e bén procesin e centralizuar dhe
jo eficient.

Gjithashtu, si¢ u pérmend edhe mé sipér, funksioni primar i kétyre objekteve
ujore éshté sigurimi i uijt pér ujitje, dhe mé pas pérdorimi i tyre pér peshkim.

Bashkia, né autonominé e saj mund té vendosé té shpallé ose jo pér konkurrim
njé ujémbledhés lidhur kjo me pérshatshmériné e tij pér té zhvilluar aktivitet
peshkimi, gjendja teknike e objektit ujor. dhe nevojat e zonés pér rezerva ujore
pér vaditje.

Kontrata tip q€ do té hartohet nga MBZHR pér té drejtén e zhvillimit té aktivitetit
té¢ peshkimit né ujémbledhésat e bujqésisé do té integrojé edhe elemente té
marréveshjes pér pérdorimin e ujit, qé aktualisht lidhet midis subjekteve fitues
edhe bashkive.

Kjo kontraté do t&é nénshkruhet nga kryetari i bashkisé pérkatése dhe do té keté
né pérmbajtje té saj, si rregullat pér zhvillimin e aktivitetit té peshkimit, ashtu
edhe rregullat pér shfrytézimin e ujit. Kontrata né fjalé do té dérgohet pér mendim
dhe miratim né& Ké&shillin Konsultativ pér Qeverisje Qendrore dhe Vetéqeverisjen
Vendore.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare pér buxhetin e shtetit.
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